III 33 (133, 22) praetermittimus — Vulcanum, quem esse omnes ignem pari voce pronuntiatis¹⁾ adsensu, quod ad cunctos veniat, Venerem, et quod sata in lucem proserpant, cognominatam esse Proserpinam.

Arnobius sagt: Vulkan bedeutet nach euerem eigenen Sprachgebrauche Feuer, Venus Liebesgenuß, Proserpina die keimenden Saaten: sie sind also aus der Zahl der Götter zu streichen. Der Text ist fehlerhaft; ich verbessere: Vulcanum, quem — ignem — pronuntiatis, ac sensum (amoris), quod ad cunctos veniat, Venerem — cognominatam esse.

III 34 (134, 7) non indocti apud vos viri — Dianam Cererem Lunam caput esse unius deae tribiali germanitate pronuntiant.

Für tribiali ist trigali herzustellen („mit dreispänniger, d. h. dreifacher Verschwisterung“), vgl. 152, 20 Cupidinum trigas et quadrigas Apollinarium nominum. quadrigalis bei Paulus ex Festo 49, 14.

III 40 (138, 23) ut videtis, et hic quoque nihil concinens dicitur, nihil una pronuntiatione finitur nec est aliquid fidum, quo insistere mens possit veritati suae proxime suspicionem conities.

Ich vermute, daß zu schreiben sei: quo insistere mens possit veritatis vi promiscuas suspensiones continens. „Es gibt nichts Zuverlässiges, bei dem das Denken stehen bleiben könnte, durch die Macht der Wahrheit die mannigfaltigen Mutmaßungen in Schranken haltend.“ Vgl. 201, 17 promiscuos adpetitus.

III 43 (140, 24) usque adeo res exigit propriatim deos scire — — ne, si alienis ritibus et appellationibus fuerint invocati, et aures habeant structas et piaculis nos teneant — obligatos.

Wie schon Oehler vermutete, ist für structas obstructas zu lesen; vgl. 192, 8 obstructae sunt dolentis aures. 217, 10 obstructi atque immobiles stabunt.

¹⁾ Vgl. Prudentius c. Symm. I 304 Ipse ignis, nostrum factus qui servit ad usum, | Vulcanus perhibetur.

IV 7 (147, 5) ab erroribus viarum dea Vpibilia liberat. Der Name der Göttin dürfte wohl Venilia sein; s. Roscher, Lexikon II S. 228 ff.

IV 10 (148, 21) quod si habent in sedibus suos proprios praesides ossa, mella et limina ceteraque alia.

Statt in sedibus ist zu schreiben: inter divos „unter den Göttern“.

IV 16 (153, 16) immo, inquiet quinta Minerva, tutunis, quae marita et puerpera totiens castitatis purae inminuta es sanctitate.

Ich interpungiere und verbessere: immo, inquiet quinta, Minerva tu non es (= tuñes). Durch Doppelschreibung von tu und Abkürzung von non ist das seltsame tutunis entstanden.

IV 18 (156, 13) quinimmo potius fingamus ab exordio mundi nullum aliquando mortalium nullum esse de diis quicquam.